---

<sup>560</sup> ANNA PEGORETTI, *op. cit.*, p. 31.

<sup>561</sup> CHRISTIAN HECK, *op. cit.*, p. 210.

uomini, a causa di mari e monti frapposti<sup>562</sup> Perciò, l'innovazione di Dante consiste, in particolar modo, nel fatto che il suo secondo regno sia concepito come un'ascesa all'Eden che riprende, così, la tradizione della montagna. In realtà, una montagna, quale luogo della purificazione, era già comparsa, nella visione di Weti nella *Storia ecclesiastica della chiesa in Inghilterra* di San Beda; inoltre, anche nel *Purgatorio di San Patrizio*, cavità rotonda e oscura, il cavaliere Owein in un certo momento del suo viaggio, viene a trovarsi innanzi a una montagna altissima, ai cui piedi le anime purganti, dopo aver attraversato i tormenti ed espiato le colpe, attendono, per un tempo indeterminato, la beatitudine nel regno dei cieli, collocato oltre l'altura<sup>563</sup>. Ma ancor prima, vi è tutta una tradizione biblica che considera il monte il luogo della manifestazione di Dio e dell'ascesa dell'uomo a Dio: dal monte in cui Abramo si reca per sacrificare il figlio Isacco, all' Oreb dove Dio si manifesta a Mosé nella specie del rovetto ardente, fino al Golgota dove si compie il sacrificio della croce di Cristo. Abramo si reca, dunque, su un monte per sacrificare il figlio Isacco<sup>564</sup>; Dio si manifesta a Mosè nel rovetto ardente sul monte Oreb<sup>565</sup> e gli consegna le tavole della legge sul monte Sinai<sup>566</sup>; Elia ristabilisce l'alleanza con Dio erigendoGli un altare sul monte Carmelo<sup>567</sup>. Nel *Nuovo Testamento* le beatitudini, tappe morali del percorso purgatorio sono proclamate da Cristo su un monte<sup>568</sup>; la Trasfigurazione davanti ai tre discepoli,

---

<sup>562</sup> Cfr. TOMMASO, *Summa Theol.*, I, q. 102, a. 1, ad 3; e ancora *Summa Theol.*, I, q. 102, a. 2, ad 3: *Locus ille sEclusus est a nostra habitatione aliquibus impedimentis vel montium, vel marium, vel alicuius aestuosae regionis, quae pertransiri non potest. Et ideo scriptores loco rum de hoc loco mentionem non fecerunt.* (La località di questo *Paradiso* è tagliata fuori dalle nostre dimore, o dalle montagne, o dai mari, o da qualche regione infuocata che non si può traversare. È per questo che i geografi non la ricordano); e ancora *Summa Theol.*, I, q. 102, a. 2, ad 3: *Non propter hoc locus est frustra, quia non est ibi hominum habitatio post peccatum: sicut etiam non frustra fuit homini attributa immortalitas quaedam, quam conservaturus non erat. Per huiusmodi enim ostenditur benignitas Dei ad nomine, et quid homo peccando amiserit. – Quamvis, ut dicitur, nunc Enoch et Elias in illo Paradiso habitent.* (Non per questo quel luogo è inutile, dal momento che non serve come dimora dell'uomo dopo il peccato; allo stesso modo che non fu conferita inutilmente all'uomo una certa immortalità, che pure non doveva conservare. Ciò infatti manifesta la benignità di Dio verso l'uomo, e quello che l'uomo ha perduto col peccato. – Da notarsi però che, secondo alcuni, anche ora il *Paradiso* terrestre sarebbe abitato da Enoch ed Elia).